江 西 省 教 育 厅 处 室 函 件

关于举办全省中小学教师智慧作业应用
培训班的通知

各设区市教育局相关科室，省直管县（市）教育局、赣江新区

社会事务局，江西科技师范大学：

为深入落实《教育部办公厅关于推广学校落实“双减”典

型案例的通知》（教基厅函〔2021〕37 号）和《省委办公厅、

省政府办公厅〈关于进一步减轻全省义务教育阶段学生作业负

担和校外培训负担的若干措施〉的通知》（赣办发[2021]25 号）

的精神，根据省教育厅《关于组织实施江西省中小学幼儿园教

师“省培计划”（2021）的通知》（赣教师字[2021]18 号）安

排，经研究，决定由江西科技师范大学承办全省中小学教师智

慧作业应用培训班，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

1.南昌、九江、景德镇、萍乡、赣州、宜春市教育局电教

装备职能部门负责培训的同志 1 人，市直学校教师 2 人共 3 人。

——— 2 —

2. 南昌、九江 、景德镇、萍乡、赣州、宜春市所辖各县

（区、市）教育局电教装备职能部门负责人 1 人，中小学教师 3

人共 4 人；各级开发区教育电教装备职能部门负责人 1 人，中

小学教师 2 人共 3 人。

培训人数 300 人（具体名额分配见附件 1）。

二、培训目标

通过本次培训，提高中小学教师应用智慧作业的积极性和

使用率，促进智慧作业在中小学校应用的全覆盖，进一步提升

智慧作业为“双减”提供技术赋能。

三、培训内容

培训的主要内容包括：

（一）专题报告

智慧作业为“双减”提供技术赋能，如何优化作业的设计，

人工智能理念和国内外发展现状等。

（二）实践学习项目

智慧作业应用操作、现场观摩课、机器人编程应用及实战

演练等。

四、培训方式

采取专家引领、专题报告和实践操作的方式开展集中培训

并根据参训人员结构和专业技术方向分班、分组，采用理论与

实践相结合的方式。

五、培训安排

—— — 3 —

1. 培训时间：

11 月 11 日-14 日，11 日下午报到，14 日下午返程。

2.报到地点：美程商务酒店，酒店地址：南昌市洛阳路 143

号。酒店联系人：胡琪，联系电话：18979168207。

六、培训经费

培训经费由江西科技师范大学从 2021 年度省培经费中安

排，免收学员培训费、食宿费，参训学员的往返差旅费由所在

单位核销。

七、报名及相关要求

1.为推动培训工作顺利开展,江西省教育技术与装备发展

中心结合教师在智慧作业推广应用中综合表现，拟定了各县（区、

市）推荐参考名单，请各县（区、市）教育局从推荐参考名单中

确定 3人上报，市直学校和开发区从推荐参考名单中确定 2人上

报，推荐参考名单不足上报数的，请各地自行补齐上报。推荐参

考名单将通过邮箱发送给各设区市教育局电教装备职能部门负

责同志。

参训人员经考核合格后将被江西省教育技术与装备发展中

心聘为“全省中小学教师智慧作业应用全员培训授课专家”，并

承担本县（区、市）中小学教师智慧作业应用骨干教师的培训任

务。

2.请各设区市教育局、省直管县（市）教育局、赣江新区社

会发展局高度重视，严格按照培训要求选派参训人员，合理安排

——— 4 —

工作，确保参训人员按时参训。通过省教育厅“培训项目和证

书管理系统”将名额逐级分解到县到校，由校级管理员通过系

统将参训教师信息逐级上传至市级管理员审核后，于 11 月 5 日

前上传至系统对应培训项目，并通知教师按时参训。培训系统

管理员：郑镜晔，联系电话：0791-86765659。

请各设区市教育局电教装备职能部门负责培训的同志参加

培训并协助做好培训管理工作，省直管县纳入所在设区市统一

组织，各设区市于 11 月 5 日前将参训人员报名表（附件 2）汇

总报送江西省教育技术与装备发展中心培训部。

联系人：梁师,联系电话：0791-88513119

电子邮箱：1153597904@qq.com。

3.参训人员请自带笔记本电脑和电源插座，电脑要求安装

win7 或 win7 以上系统。

4.培训考核以县（区、市）团队为单位，时间 20 分钟。

5.江西科技师范大学要科学制定培训方案,精心组织培训工

作.按照《江西省中小学教师培训过程监督管理办法》，加强培训

过程监管。培训结束后，要做好项目实施总结和绩效自评报告，

将对培训过程管理材料及生成性成果等资料汇总归档，制作培训

工作光盘。

6.为做好疫情防控工作，请各参训人员接到通知后避免前往

疫情严重地区或接触高危人群，并做好个人体温监测工作。参加

培训者请自备口罩，服从培训地测温、扫码等管理要求。培训报

—— — 5 —

到前 14 天内有重点疫区行程及疫情人员接触史的人员不得参加

培训，如参训途中或培训期间身体出现异常情况，须第一时间向

会务人员报告。

附件：1.全省中小学教师智慧作业应用培训班参训名额分配表

2.全省中小学教师智慧作业应用培训班参训人员报

名表

江西省教育厅师资处

2021 年 10 月 29 日

——— 6 —

附件 1

全省中小学教师智慧作业应用培训班
参训名额分配表

市、县 培训人数

南昌市 49

九江市 60

景德镇市 22

萍乡市 29

赣州市 77

宜春市 39

赣江新区 4

瑞金市 4

丰城市 4

共青城市 4

江西省教育技术与装备发展中心 8

总计 300

附件 2

全省中小学教师智慧作业应用培训班
参训人员信息表

设区市教育局： 填报人： 联系电话：

注：本表纸质稿由主管教育行政部门存留，电子稿于 11 月 5 日前

发送至指定邮箱：1153597904@qq.com

序号 县区 姓名 性别 身份证号码 工作单位 职务 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10